
0  QUILMES 

QUILMES, 0 7 ABR 2020 

VISTO: el Expediente N° 4091-2934-A-2020 iniciado por el Sr. Subsecretario de 
la Agencia de RecaudaciOn de Quilmes (ARQUI), con el fin de reconocer de 
oficio la exencion de Ia Tasa por Servicios Urbanos Municipales (SUM) y sus 
fondos afectados para los casos contemplados en la articulo 88 inciso a) y 
concordantes de la Parte Especial vigente de Ia SecciOn Segunda de la 
Ordenanza Fiscal y Tributaria 13.090/2018; y 

CONSIDERANDO: 
Que, ante la gran cantidad de contribuyentes que se 

presentan para realizar tramite de renovacion de eximicion de Ia Tasa por 
Servicios Urbanos Municipales (SUM) contemplados en el articulo 88 de la 
Ordenanza Fiscal vigente Parte Especial, resulta necesario un tratamiento de 
manera autornatica para beneficio de los vecinos y las vecinas de Quilmes, a 
los efectos de exonerarlas de la presentaciOn anual de la documentaci6n 
correspondiente, ello mientras mantengan las condiciones de su otorgamiento; 

Que por razones de oportunidad, merit° y conveniencia 
resulta necesario contar con esta herramienta administrativa, ya que ademas de 
ser un beneficio para los vecinos y vecinas de Quilmes contemplados en Ia 
norma aludida, es importante el ahorro en personal administrativo que realiza la 
atencion al pUblico, circuito administrativo, y procesamiento de datos, ademas 
de los materiales utilizados, como tambien la cantidad de oficinas afectadas a la 
ternatica de exenciones; 

Que el presente Decreto se dicta en use de las atribuciones 
conferidas por el articulo 107 y concordantes de Ia Ley Organica de las 
Municipalidades (Decreto-Ley N° 6.769/58 con modificaciones vigentes) y por el 
articulo 88 inciso a) y concordantes de la Parte Especial vigente de la Secci6n 
Segunda de la Ordenanza Fiscal y Tributaria 13.090/2018; 

Por todo lo expuesto; 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

DECRETA:  

ARTiCULO 1°: OTORGASE el reconocimiento de oficio de Ia exenciOn de la 
Tasa por Servicios Urbanos Municipales (SUM) y sus fondos afectados por el 
ejercicio fiscal vigente, a los casos contemplados en el inciso a) del articulo 88° 
de la Parte Especial vigente de Ia Secci6n Segunda de Ia Ordenanza Fiscal y 
Tributaria N° 13.090/18.- 
ARTICULO 2°: ESTABLECESE que se encontraran alcanzados por el beneficio 
previsto en el articulo anterior, quienes hayan obtenido la exenciOn de los 
tributos alli previstos, por el period° 2019 y en los mismos porcentajes y 
condiciones otorgados.- 
ARTICULO 3°: DISPONESE que en cumplimiento de lo establecido en el inciso 
c) del articulo 15 de Ia ordenanza citada, los y las contribuyentes deberan 
comunicar a la Agencia de. Recaudaci6n del Municipio de Quilmes, todo cambio 
en su situaciOn, bajo apercibimiento de revocaciOn del beneficio consagrado.-
ARTICULO 4°: FIJASE de acuerdo a las facultades conferidas en el articulo 88° 
inciso a) punto d.1.) de Ia Ordenanza 13.090/2018, los topes para quienes 
perciban Ia jubilaciOn o pensiOn minima, de acuerdo a Ia siguiente escala: 
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JA NTRO E. GANDULFO 
Jefe de Gabinete 

MUNICIPALIDAD DE VINES 

Cdra. 	ndra S. Prieto 
Secretaria de Hacienda 
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Dr. C 	. CARBONE 
Secr 	egal y Tecnico 
MU 	AD DE QUILMES 
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Haberes previsionales Porcentaje de exenci6n de Ia 
Tasa 	por 	Servicios 	Urbanos 
municipales 	y 	sus 	fondos 
afectados 

1 	y 	1/2 	(uno y 	medio) 	haber 
previsional 	minim°, 	pensiOn y/o 
jubilados. 

100% de exenciOn de Ia tasa. 

1 	y 	3/4 	(uno 	y 	tres 	cuatros) 
haberes 	previsional 	minim°, 
pension y/o jubilados. 

75% de exenciOn de la tasa. 

2 	(dos) 	haberes 	previsional 
minim°, pensi6n y/o jubilados. 

50% de exenciOn de Ia tasa. 

2 y 1/4 (dos y un cuarto) haberes 
previsional 	minim°, 	pension y/o 
jubilados. 

25% de exencion de la tasa. 

ARTICULO 5°: OTORGASE a los beneficiarios que se eximen por porcentaje, 
de acuerdo a lo establecido en el articulo 4° del presente, Ia posibilidad de 
cancelar la deuda restante en hasta 6 (seis) cuotas iguales y consecutivas sin 
intereses, segun lo establecido el articulo 28 de la Ordenanza Fiscal N° 
13.090/2018 Parte General vigente.- 
ARTICULO 6°: DISPONESE que el presente Decreto sera refrendado el Sr. 
Jefe de Gabinete.- 
ARTICULO 7°: COMUNIQUESE a quienes corresponda, dose al Registro 
General y ARCHiVESE.- 
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